sterio sanctae dei genitricis Mariae quod est constructum in Ujco qui dicitur acu-

tianus. Res ipsas in comitatu reatino in loco qui nominatur alatrum, et in curte

de greciae. Exceptamus dominicus pracsbitcr in curte de alatro et in curte de

graecic modiola quinque, tradimus in monasterio sanctae Mariae ipsas res cum
casis uincis, terris, pomis et arboribus suis, et omnia in omnibus infra se et super

se habentia, ad habendum et possidendum in suprascripto monasterio, et quicquid

de ipsis rebus facere ab hac die uolueritis, donandi uel commutandi in omnibus

habeatis potestatem et plaenissimam largitatene Et si insurgentes nos suprascripti

donatores, quoquo tempore ipsas nostras res omnes in intcgrum quas habemus

in curte de alatro, quasque concedimus in suprascripto monasterio unde nullam

rcseruationem aut exceptationem fecimus, excepto ego dominicus praesbytcr ipsas

res de curte de alatro, si ab hac die causare aut contendere uoluerimus, aut cum
quopiam homine coUudium factum habemus, aut in antea fecerimus, uel si istam

chartam falsare aut minuere uel reicere aut retollere temptauerimus, et contra

omnem hominem antestare uel defendere non potuerimus aut noluerimus, susci-

piamus iudicium dei sine misericordia et habeamus anathema a cccxviij." patribus

qui in niceno concilio sanctos canones fecerunt. Insuper componamus de auro

bono et optimo libras iiij. Et post poenam absolutam haec carta donationis semper

habeat stabilitatem. Actum in territorio reatino feliciter. Ego dominicus prae-

sbiter istam cartam fieri rogaui. Signum manus suprascripti iohannis qui hanc

cartam donationis fieri rogauit. ^ Signum manus pctri testis. ^ Signum manus
dono testis. 4j» Signum manus iohannis testis. ^ Ego iohannes iudex et notarius

compleui et fìniui.

DOCUMCNTO tj\2.

An. I04().

Domenico prete fi-

glio di liciicJctto c

Giovanili di Iiodonc
donano al Monastero
alcuni beni situati in

territorio reatino.

dccccxlij ..

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnationc eius

anno millesimo Ix." In mense octobris, per indictionem xiiij. TEmporibus
domini nycolai sanctissimi secundi papae sedentis in sacratissima sede beati

petri apostoli. Constat me bonizam quae super nomen maximilla uocor, fìlia

quondam nicolai, consentiente michi petro de franco legoniae mundualdo et aduo-
cato meo, propria spontanea nostraque bona uoluntate ab hac die uendidisse atque

concessisse et inuestisse ad proprietatem uobis, domne Berarde uir uenerabilis abba,
et in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae, et in seruis

seruorum dei qui in suprascripto monasterio seruiunt. Idest res meas quas habeo
in territorio sabinensi, in loco qui nominatur uerrucule et intcr afììnes: A ij."" la-

teribus rigagines quibus per omnc tcmpus aqua dccurrit. \'nus riuulus nominatur

Documento 913.

An. loGo(i).

P.oniza soprannomi-
naia Maximilla vende
al Moiiasiero alcuni
beni situati in territorio

sabincnsc.

(1) Indizione di settembre.
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putti et alius riuulus nominatur ucrruculac, A iij." latere riuiilus qui nominatur

cancelli, A iiij." latere uia publica. Infra istos fines concedo ego suprascripta boniza

quae super nomen maximilla uocor, de omnibus ipsis rebus totam meam sortem

et quantum michi pertinet uel pertinere debet ex parte paterna uel materna, cum
casis, uineis, tcrris, pomis et arboribus suis, et omnia quanta ad ipsas res pertinent

cum introitu et exitu suo, cultum uel incultura, mobile uel immobile, et omnia in

omnibus infra se et super se habentia in integrum, concedo totam meam sortem

sicuti ego per chartam habui, praetio placito et diffinito et in praesenti accepto

argenti ualente librarum iij, bono nobisque placabile in omni uaera decessione.

Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis et possideatis. Iure dominioque uestro

ucndicetis ac defendatis. Et ncque a me suprascripta ncque ab ullis meis haere-

dibus contra suprascriptum monasterium aliquando contradicantur. Sed quicquid

de suprascriptis rebus ab hac die facere uolueritis, et uendendi donandi commu-
tandi in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et si insurgens

ego suprascripta aut qualiscumque de haeredibus meis contra suprascriptum mo-
nasterium uel contra rectores eius suprascriptas res quoquo tempore retollere cau-

sare aut contendere uoluerimus, et contra omnem hominem antestare uel defendere

non potuerimus aut noluerimus, et aliquam causationem contra uos fecerimus,

tam per nos quam per a nobis suppositam aut submissam magnani uel paruam
personam, aut exinde nos foras mittere praesumpserimus, per qualecumque inge-

nium, tunc obligo me cum meis haeredibus componere ipsas res duplas et melio-

ratas, per cartam, in ferquido loco, uobis suprascriptis et in suprascripto monasterio,

et carta ista uenditionis semper habeat stabilitatem. Signum manus suprascriptae

bonizae quae super nomen maximilla uocatur, consentiente suprascripto petro mun-

dualdo et aduocato eius, cartam istam uenditionis fieri rogauit. Signum manus

tedemari de gezone, testis. ^J» Signum manus homodei ioculatoris testis. ^J» Si-

gnum manus azo de pracsbitero azo, testis. «J» Ego petrus notarius complcui et

absolui.

dccccxliii

Documento <)i4.

An. 1061 ? (i).

Dato diRaincrio, suo
figlio Crescenzio, e Gio-
viintii di Ugolino, re-
futano al Monastero il

popgio detto Burdclla,
allinché l'abate e i suoi
successori possano, se
vogliono, costruirvi un
castello.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

millesimo Ixj." In mense decembris, per indictioncm xiiij. Brcuc refutationis

seu obligationis factum, quae fecit dato filius quondam rainerii, et crescentius

filius suprascripti datonis, et iohannes filius quondam hugolini, de ipso podio

quod nominatur burdclla quod per scriptum tcnebant a monasterio sanctae Mariae.

Vnde refutationem fecerunt. A primis carbonariis in intus cum toto ipso podio,

prò redcmptionc animae suae et dilectorum parentum suorum, ut in die illa adue-

niente futuri iudicii misericordiam a domino deo recipere mereantur, propterea

tradiderunt et rcfutaucrunt in monasterio sanctae Mariae et in persona domini

Berardi uiri uenerabilis abbatis et successoribus eius ut in suprascripto podio ca-

stellum construant, si uenerit tcmpus et uoluntatem habuerint ipse abbas et suc-

cessores eius. Et dato, crcsccntio (2) et iohannes cum domno Berardo abbate uel

(t) Notiamo con un segno di dubbio l'anno loGi. che Gregorio di Catino possa avere errato copiando. In

A rigore l'anno e la indizione concordano, purché que- tale sospetto ci conferma il documento 91 5 in cui Tedi-

si' ultima si calcoli come indizione romana, ma il mese zione evidentemente è errata,

di decembre notato nel documento ci mette in sospetto (2) Cosi nel testo.
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CLim sncccssoribus cius concambium faciant de terra quac est de foris iuxta supra-

scriptum podium, cum coacqualionc et aestimatione bunorum hominum, si illcjriim

uolantas fuerit, in tali loco qui sit iuxta terram suprascripti datonis, ita bona terra,

sicuti est et illa quam ipsi suprascripti ucl eorum haeredes in concambium dederint.

Sic obligauerunt se suprascripti dato, crescentio et iohannes, cum suis hacredibus

ut si hoc attendere noluerint quod superius legitur, et hanc refutationem disrumpere

ucl frangere noluerint, tam per se quam per uUam ab eis submissam personain,

compositores (iant in suprascripto monasterio sanctae MARtAE et in persona supra-

scripti abbatis et successoribus cius de auro purissimo libras x. Et post poenam

absolutam hoc brcuc semper habeat stabilitatem, quia sic factum et diHlnitum est.

^ Signum manus suprascripti datonis, et ^ suprascripti crescentii, et ^ supra-

scripti iohannis, qui hoc breue refutationis insimul fieri rogaucrunt. ^ Signum

manus guictonis filii sicconis, testis. ^ Signum manus gaidonis fratris eius. Si-

gnum manus massonis de petro heluae. ^ Signum manus mellis testis 4j» blgo

petrus nolarius compleui et absolui.

dccccxliiij.

IN
NOMINE Domini Dei salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo Ixij." In mense ianuarii, per indictionem xiiij. TEmporibus

domini alexandri papae. Dvm fragilitatem humani generis pertimescimus et

ultimae uitac tempus ucnturum, oportet inueniri unumquemque paratum ne

sine aliquo bonis operis respectu migret ab hoc saeculo, et dum suo iure et pote-

state consistit, preparet sibi uiam salutis per quam ad aeternam beatitudinem ualeat

peruenire, quia si res nostras in locis sanctorum conferimus, nobis procul dubio

in acterna ulta retribuì confidi mus. Ideoque ego in dei nomine benedictus prae-

sbyter fllius quondam nectoni, in amorem domini nostri ihesu christi et remedio

animac meae et parentum meorum, et remissionem peccatorum nostrorum, ut in

die illa adueniente futuri iudicii mcrcedem et misericordiam a domino deo omni-

potente recipere mereamur, Datum a praesenti die concessumque in perpetuum

esse uolo aliquid de iure meo in iure et donationc sanctae aecclesiae uenerabilis

monasterii in honore sanctae Mariae constructae in territorio sabinensi iuxta montem
in loco qui dicitur acutianus. Idest terram meam quam habeo in territorio sa-

binensi in loco qui nominatur pontianus et inter affines: A primo latere uia quae

uenit a furca et uadit in sanctum simeonem, et uadit in casa iohannis de leone,

et uadit in riuum cum aqua currente, et ipse riuus uadit in fontem de portuana

et ipsam uiam uadit a fonte et uenit in furca. Infra suprascriptos fìnes in praedicta

aecclesia uolo esse concessum absque cuiuslibet praeiudicio aut haeredum meorum,
concedimus de mea portione modiola iiij." de bona terra et uinea, cum casis et

cum mea portione de aecclesia quae modo stare uidetur, cum pomis et arboribus

suis et omnia in omnibus infra se et super se habentia ab hac die in suprascripta

aecclesia uolo esse concessa, et ipsis abbatibus et monachis qui in suprascripto

sancto monasterio praeordinati sunt et esse uidentur, et in eorum donatione per-

manenda perpetualiter, ad possidendum, habendum et tenendum, nel quicquid

DocuiiEN ro yi 5.

Ali. 1062 (1).

lìencdetto prete tìglio

di Ncctone. dona al

Monastero alcuni beni

situati in territorio sa-

bincnse nel luogo detto
Ponziano.

(i) Le note cronologiche di questo documento sono

discordi fra loro, e la indizione decimaquarta non può
corrispondere in vcrun modo al gennaio loò-i. La men-
zione del pontefice Alessandro II che fu eletto nell'otto-

bre 1061 ci induce ad attenerci all'anno 1062 respingendo

senza esitare l'indizione decimaquarta. Vedasi anche la

nota al documento precedente.
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exinde prò oportunitate praedictae aecclesiae clegerint faciendum, in omnibus po-

tiantur arbitrio et potestatem habeant. Ita ut nomen meum in libro uitae conscri-

batur, uel prò nobis sacrificium post obitum nostrum pio domino olferatur. Licet

in cessionibus poena annecti non sit necesse, scd nobis prò omni firmitate placuit

inferenda. Si quis uero quod futurum esse non credimus, aut nos ipsi, quod
absit, aut aliquis de haeredibus nostris seu quaclibet persona, calliditate commotus
aut cupiditate praeuentus, ullo unquam tempore contra rationem ipsius aecclesiae

uel sancti loci, de bis quae fieri decreuimus uenire aut istam cartam frangere

temptauerit, aut aliquam causationem inde facere uoluerit, anathema sit et iram
trinae maiestatis incurrat et cum sancta Maria ante tribunal christi ducat rationem,

et insuper fiat compositor in suprascripto sancto monasterio beatae dei genitricis

et uirginis Mariae, de auro bono librarum ij, et quod repetit uendicare non ualeat,

et praesens aepistola donationis firma et inuiolabilis permaneat cum stipulatione

suprascripta. Vnde prò stabilitate nostra (i). Actum in territorio sabinensi feliciter.

^ Signum manus suprascripti benedicti praesbyteri qui hanc cartam fieri rogauit

et testes. ^ Signum manus massari de petro helua. ^ Signum manus rustici

filli ingizonis, testis. ^ Signum manus grimaldi filli benedicti, testis. ^ Ego be-

nedictus index et notarius compleui et finiui.

dccccxlv.

Documento g. 6. N Dei NOMINE. Ab iucamatione elusdcm domini nostri ihesu christi anno mil-
An. 1061? 1062? (2).

I jggji^Q jj^ij
o Mense ianuarii, per indictionem xiiij. Constat nos helperinum

Elpciino e Azoliiio I. ,. _ . ....
fratelli, figli di sitredo, msuper ct azolinum germanos tratres nlios sirredi, de comitatu reatino habi-
dnnano al .Monastero M • • • • •

alcuni beni situati in tatorcs HI ophiauo, boua, spoutauca nostraque uoluntate, prò timore domini
territorio sabmense. _

r 7 7 r 1 7 r

nostri ihesu christi et redemptione animae gizonis germani fratris nostri, dedisse

atque concessisse tibi, abba Berarde, uel successoribus uestris et in monasterio

sanctae Mariae dei genitricis, in ipsa aecclesia quae sita est in comitatu sabinensi

in loco qui nominatur acutianus. Hoc est de rebus nostris quas habemus in pu-

zalia ad fossam de maceri, per mensuram mudiola iii)'." habentia fines: De uno

latere res comitis tenebaldi, A ij." latere finis filiorum todini filli odcrisi. De iij."

latere filiorum rainerii adulterini, A iiij." latere, a capite, uia publica, et quantum

plus inueneritis in ista cartula permaneat. Alia petia est super uia. Ab uno latere

tenet berardus de oderisio, A iij." latere tenent filli gisonis et filli rainerii adulterini,

A iiij." latere petri allegi., (3) quae est per mensuram modiorum iiij." et quantum

plus inueneritis in ista carta permaneat infra suprascriplos fines. Alia petia est

ad fontem caprearum ad montorinam, quae est per mensuram modiorum iiij."

medietatem, et quantum- plus inueneritis in ista carta permaneat, habentia fines de

omni parte tenente comite sinebaldo, secus suprascriptos fines in integrum, et cum
omnibus infra se uel super se habentibus concedimus tibi, suprascripte abba, et

uestris successoribus ad habendum tenendum possidendum et faciendum quae-

cumque uolueritis, et uendcndi donandi commutandi, in omnibus habeatis pote-

statem et plaenissimam largitatene Et si nos suprascripti helperinus et azolinus.

( I ) Così nel testo.

(2) Notiamo con un segno di dubbio queste due date

corrispondenti alle note cronologiche del documento che

sono discordi fra loro. Non sarà però inutile osservare

anche le note apposte ai due documenti clic precedono.

('<) Lacuna di una lettera nel testo.
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nel nostri hacrcdcs contra suprascripti (i) ucstrosquc succcssorcs aliquando causare

uel rctoUerc aut minuerc scu immutare siue foras eicere quaesierimus, aut ab

omni homine dcfendcrc aut antcstarc non potucrimus uel noluerimus, duplas et

raelioratas, de nostris propriis, res in consimili loco uobis restaurcmus, sub aesii-

matione bonorum hominum. Vndc prò stabilitate ucstra transmundum iudicem

et notarium scribendum rogauimus. Actum in reatc feliciter. «J» Signum manus

helperini, et suprascripti azolini, qui prò redemptione animae gisonis hanc cartam

fieri rogauerunt. 4j» Signum manus petri filli de bono, testis. 4j» Signum manus

benedicti filii amizonis. «Ji Signum manus petri diaconi testis. Ego qui supra

transmundus iudex compleui et fìniui.

dccccxlvj

,

I

N NOMiNK Domini Dei Salvatoris nostri Ihi:su Christi. Anuo incarnationis Docu»ieNTo 917.

millesimo lxj.° In mense augusti, per indictionem xiiij. Constat me albericum

filium quondam eualabruni, propria, spontanea meaque bona uol untate, a prae- oi.aiabruno Lns ai
^ .... . . j.

,
. Monastero alcuni beni

senti die considerantem dei omnipotcntis misericordiam, et prò redemptione et situati in tcmtono »a-
' '11 bincnsc.

absolutione animae meae et dilectorum parentum mcorum, ut in die Illa adueniente

futuri iudicii misericordiam a domino deo recipere mereamur, propterea trado

atque concedo in monasterio sanctae dei genitricis Mariae dominae nostrae, quod

dicitur in pharpha, et tibi, donine Berarde uir uenerabilis abba, tuisque succes-

soribus in perpetuum. Idest terras et uineas et sortem de duobus castellis quos

habemus in comitatu sabinensi, quod est totam meam sortem de castello quod

nominatur terranianum, de casis, muris, aecclesia sancti andreae apostoli, carbo-

nariis, et omni aedificio intus et foris quod ad ipsum castellum pertinet uel pertinere

debet, et libris et omnibus paramentis ipsius aecclesiae cum suis dotaliciìs, et omnia
in omnibus quanta ad meam sortem pertinent uel pertinere debent de suprascripto

castello. Similiter concedo uobis, suprascripti, et in suprascripto monasterio sanctae

Mariae aliam sortem de castello quod nominatur limisanum, totam in integrum

de casis, muris, portis, carbonariis, et de aecclesia sancti petri apostoli cum omni
aedificio intus et foris quod ad ipsum castellum pertinet uel pertinere debet. Si-

militer concedo totam meam sortem de terra et uinea in uocabulo quod nominatur

ruianum et tricase. Et in alio uocabulo qui est foris iuxta ipsum castellum quod
nominatur terranianum, terram et uineam et unam clausuram in uocabulo quod
nominatur aguzanum, quam comparaui a gratiano. Et de alia clausura tertiam

partem in uocabulo quod nominatur molgae. Et unam petiam de terra in pede

ipsius clausurae. Et aliam terram in casale qui nominatur de prode. Et aliam

terram in uocabulo quod nominatur aguzanum. Et aliam terram quam comparaui
a sinto, in casale de limisano. Et aliam terram quam comparaui a carbone de

tentume. Et aliam terram quam comparaui ab abbo, idest unum hortum in li-

misano. Et unam petiam de terra in ualle cupula. Et de ipso casale de limisano

quem detinet gualabrunus totam tertiam partem. Omnia in omnibus quae supe-

rius leguntur, sicuti michi pertinent uel pertinere debent, concedo et trado in su-

prascripto monasterio sanctae Mariae ad suam proprietatem, cum casis, uineis,

terris, pomis et arboribus suis, et omnia in omnibus infra se et super se habentia

in integrum.

(i) Così nel testo. Si legga cantra uos, suprascript'.

40

^14 IL \E GESTO

dccccxlvij.

Documento oiS. IN ALIA CARTA. Et Tcfuto in supr£iscripto monasterio sanctae Mariae
An. c. .o6.?(o.

I
et in persona domini Berardi uiri uenerabilis abbatis, ante praesentiam bonorum

Mol'aS ai^^^^^^^^ I monachorum, Idest domini petri praepositi, domini transmundi, domini aldonis,

teneva dal Monastero domini benedicti camerarii, domini rainerii. Et aliorum bonorum hominum
stesso •

qui sunt subscnpti testes. Hoc est totam meam sortem de terris, uineis, siluis, et

de omnibus rebus quantas per scriptum teneo a suprascripto monasterio, et quantum
ad ipsum scriptum pertinet uel pertinere debet. Vnde nuUam reseruatiunem nec excep-
tationem facio, sed omnia in omnibus refuto. Idest duos casales in uocabulo quod
nominatur sacerdote. Et unum casale in castellioni. Et unum casalem in cesarano.
Et V casales in uocabulo quod nominatur aguzanum. Et de aecclesia sancti

Nycolai tertiam partem. Et clausuram quae nominatur iohannis de fico. Et de
portu qui nominatur cerrus medietatem de gualdo. Et tertiam partem de silua.

Omnes istos casales et res quae superius leguntur, refuto in suprascripto monasterio

prò redemptione animae meae. In omni uaera decessione. Ita sane ut a praesenti

die habeatis teneatis et possideatis. In iure dominioque uestro uendicetis ac de-

fendatis. Et ncque a me suprascripto donatore ncque ab uUis meis haeredibus

suprascriptas res de suprascripta aecclesia aliquo modo aliquando suptrahantur.

Sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis, et uendendi donandi com-
mutandi in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et si insur-

gens ego suprascriptus donator aut aliquis de haeredibus meis suprascriptas res

de suprascripto monasterio contenderimus aut abstulerimus, et contra omnem ho-

minem minime antesteterimus uel non defenderimus uel defendere noluerimus,

tunc ego et omnis qui suprascriptas res de suprascripto monasterio aliquo modo
auferre temptauerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habcamus

anathema a cccxviij." patribus sanctis qui nicenum concilium fecerunt et sanctos

canones statuerunt et in sancta scriptura testimonium reddiderunt, et suprascriptas

res duplas et melioratas in suprascripto monasterio restauremus. Et si ab hac

die in antea ego aut mei haeredes aut per ullam submissam magnam uel paruam

personam litigare uel remouere uoluerimus suprascriptam refutationem, et ipsum

breue disrumpere uel frangere praesumpserimus, compositores simus in suprascripto

monasterio argenti librarum xxx.'' Et ut haec carta donationis et breue refuta-

tionis semper habeat stabilitatem, in praesentia illustrium uirorum petro notano

scribendam tradidimus utque scriberet sponte rogauimus. ^ Signum manus su-

prascripti alberici donatoris qui hanc cartam donationis uel concessionis fieri ro-

gauit. «J» Signum manus alberti de gualafossa, testis. «J» Signum manus alberti

de azo alberti, testis, ^ Signum manus denedicti de boni, testis. ^ Signum manus

carocliti testis. «J» Signum manus benedicti de berizo, testis. ^ Ego Petrus no-

tarius compleui et absoluj.

(i) In mancanza di note cronologiche segniamo come approssimativa la data del documento precedente col quale

questa sembra avere relazione.
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vigna.

dccccxlviij.

IN
NOMiNio Domini Dki Salvatuhi.s nostri Ihksu Chklsti. Ab incarnaiionc ciiis

kocumeh io <>,.,.

anno millesimo Ixj." per indictioncm xv. In mense octobris. boo in dei no-
^^^^^^^ ^^^^^ ^^^^.^^

mine berardus comes filius bcrardi C(jmitis, habitator in territorio marsicano,
'^lj^'-^f°„'iZ'^'^^\-.

nauretino, bona, spontanea, propria mcaque uokintatc, propter nomen domini X^Z%t°Th!^J%\\l

nel remedium animae meae et genitoris mei et landolfi germani mei, ut dominus H*^ucr""o coìic m'i2

, . r • 1 • • 1 1 • • • !• J »• pertinenze, cento nioK-

nostcr ij-iesus christus faciat nobis indulgentiam et miscricordiam de peccatis nostris, già dj terra c tre di

et ut mereamur audire uocem domini cum electis dicentis: « Venite benedicti patris

mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi ». Dono trado

atque offero ad accclcsiam sanctae Mariae quae est monasterium constructum et

situm iuxta flumen quod dicitur pharpha. Hoc est aecclcsiam sanctae trinitatis

quomodo michi pertinere dignoscitur, quae sita est in nauezano, cum cellis, terris,

libris, paramentis et ornamentis aecclesiarum et C modiola de terra iuxta istos

fines: Finis aqua de fucino, et finis paternum, et finis ponti, et finis maniola, et

finis capistrellum. Infra istos nominatos fines per loca et uocabula cum diuisione

niea de suprascripta accclesia sanctae trinitatis. Et tria modiola de uinea infra

suprascriptos fines cum introitu et exitu suo et omnia infra se uel super se habentia,

olfero et trado ad ipsam aecclesiam sanctae Mariae et suis rectoribus, ut teneant

et possideant usque in perpetuum. Et hac re promitto et obligo me cum meis

haeredibus ad suprascriptam aecclesiam sanctae Mariae et ad suos rectores de

suprascripta aecclesia, ut si aliquando retollere uel minuere uel contrariare per

qualecumquc ingenium pracsumpserimus, et contra omnem hominem antestarc et

defendere noluerimus aut non potuerimus, in consimili loco duplas et mclioratas

res restauremus in suprascripta aecclesia. Insuper qualiscumque homo de su-

prascripta mea offersione quomodo superius Icgitur, retollere uel minuere uoluerit

a parte sanctae Mariae, et sui rectores teneant et possideant usque in perpetuum
prò anima nostra. In amore christi niilonem notarium scribendam rogauimus.

Actum in marsi. ^ Signum manus berardi comitis qui hanc cartam fieri rogauit.

^ Signum manus sigenolfi testis. <J» Signum manus berardi testis. ^ Signum
manus iohannis testis. ^ Signum manus boni hominis testis. ^ Ego milo qui

supra notarius compleui et reddidi.

dccccxlviìij.

IN
D Ei NOMINE. BReue recordationis seu obligationis facio ego pctrus notarius

de territorio sabinensi in mense ianuarii per indictionem iiij. Anno ab incar-

natione domini nostri ihesu christi millesimo Ij." De ipsa refutatione de terra

in pertinentia de musiniano in loco qui nominatur Collis de ferrariis unde
habuit litidium cum azone alberti. Sic refutauit franco filius quondam crescenti!

in persona domini Berardi abbatis et successoribus eius atque in monasterio sanctae
Mariae ipsam terram quae pertinct in loco ubi dicitur nocclac, seu et in tota per-
tinentia de tribuco ubicumque habet terra. In tali tenore ut si ipsam terram
uendere aut cambiare uoluerit, uendat et cambict ad suprascriptum dominum ab-
batcm uel ad successores eius, et si ipsi comparare aut cambiare noluerint, cum

UocuHENro 920.

An. 1051.

Franco figlio di Crc-
sccnj!Ìo si obbliga di

non vendere ad altri

che al Monastero certi

suoi terreni, e, nel caso
che il Monastero non
volesse acquistarli, di

non venderli ad altri

che ai suoi fedeli.

(1) Indizione di settembre.
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eorum Consilio uendat et cambiet ad suos homines qui semper in monasterium
fidelitatem obseruent. Et sic se obligauit suprascriptus franco de ipsa lite quam
habuit cum suprascripto azone albcrti de ipsa terra, ut si per se aut per uUam
submissam personam litem remouere noluerit, compositor fiat de bono argento
solidos 1. Et si ipsam terram uendere aut cambiare uoluerit, nisi tantum ut su-
perius diximus ad suprascriptum abbatem et successores eius uel ad eorum fideles,

compositor fiat suprascriptus franco de bono argento solidos 1. Et post poenam
absolutam hoc breue semper habeat stabilitatem. ^ Signum manus suprascripti

franconis qui hoc breue fieri rogauit. ^ Signum manus brettaldi testis. «J» Signum
manus donadei filli nictonis, testis. ^ Signum manus sifridi filli benedicti, testis.

^ Ego Petrus notarius compleui et finiui.

dccccl.

DOCOMENTO 92 I.

An. 1061 (1).

Dato figlio di Raine-
rio, Crescenzio figlio

di esso Dato, e Gio-
vanni figlio di Ugolino,
si obbligano di non
vendere o dare in

iscambio alcuni beni
senza prima offrirne la

prelazione al Mona-
stero.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. ANno ab incarna-

tione eius millesimo Ixj. In mense nouembris, per indictionem xv. BRCue
recordationis seu obbligationis factum, quem fecerunt dato filius rainerii, et

crescentius filius suprascripti datonis, et iohannes filius quondam hugolini, de

sua sorte quod est medietas podii quod constructum est in monte aureo, a carbo-

nariis anliquis in integrum cum muris et portis eius et omni aedificio intus et foris

quod ad ipsum podium pertinet uel pertinere debet. Et tres portiones de ipso

colle de foris. Hanc oblationem fecerunt in monasterio sanctae Mariae et in per-

sona domini Berardi uiri uenerabilis ahbatis et successoribus eius, ut non sint in

facto ncque in Consilio ut medietatem suprascripti podii et omne aedificium eius

intus et foris et tres portiones de ipso colle de foris a carbonariis in integrum

monasterium sanctae Mariae nunquam perdat nec dominus Berardus uir uenera-

bilis abbas uel successores eius. Et si nos suprascripti dato crescentius et iohannes,

uel nostri haeredes, uendere aut cambiare debemus, faciamus in monasterium

sanctae Mariae et ad dominum Berardum abbatem uel successoribus eius, et infra

trium mensium spatium appellationem faciamus cum bonis hominibus deum ti-

mentibus, ut insto praetio et iusta coaequatione illud tollant. Et de suprascripto

podio quod supra dedimus, si fuerimus in facto aut in Consilio ut monasterium

sanctae Mariae unquam perdat eius medietatem a carbonariis in integrum et tres

portiones de colle de foris, tunc componamus nos cum nostris haeredibus totam

nostrani sortem de intus et de foris ex ipso podio et ex colle de foris, et ueniat

in monasterium et in persona domini Berardi abbatis et in successores eius, et

ncque licentiam nec ullam spem habeamus requirendi. Et post poenam absolutam

hoc breue semper habeat stabilitatem quia sic factum et diffinitum est feliciter.

«J» Signum manus suprascripti datonis, et suprascripti «J» crescentii, et ^ supra-

scripti iohannis, qui hoc breue insimul fieri rogauerunt. ^ Signum manus tebaldi

de alberto, testis. Signum manus guittonis filli sicconis, testis. ^J» Signum

manus gaidonis fratris eius, testis. <^ Signum manus carbuncelli filli senioricti,

testis. Signum manus massari de petro heluae, testis. ^ Ego petrus notarius

compleui et absoluj.

(1) Indizione di settembre.
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dcccc Ij.

IN
Di:i NOMiNR. Aniio primo domini nostri alexandri scciindi papac, indicti(-»ne \v, documekto 927.

Mense deccmbris, die x. CiTtum est me leutherium fìlium qtujndam leutherii

hac die cessisse atque tradidissc nec non et uenumdassc, coactiis qiiidcm a u'^l'mo'vendl^^ai'Mo-

,, ^ j- 1 I !• 1
•

1 . . na«tero alcuni beni per
nullo neque contradictus ab aliqiio, sed propria spontanea meaqiie uolunlate vcniiirò lihbrc d-ar-

. . ,^ 1 1 • • !• • 11- I •!• •• Rcnto da vi-ntl soldi

tibi domno Berardo domini gratia religioso abbati uenerabilis monastcrii sanctae i-una.

dei genitricis Mariak dominae nostrae, quod uocatur in pharpha, tuisquc successo-

ribus et cui tibi largire et concedere placuerit. Idest terram et uineam quas acquisiui

a senebaldo comite in territorio sabinensi et inter afììncs: A capite uia pubblica

quae uocatur cruce de sancta antia et uenientes in limitem, et per ipsum limitem

pergit in riuum, et per ipsum riuum uenientes in rigagincm, uenientes in riuum

de calentino, A iij." latcre iam dictus riuus de calentino, A iiij." latere riuus qui

desccndit inter ortisanum et terranianum, et per ipsam rigaginem uenientes in riuum

tortum, et uenientes in riuum de calentino. Infra istos fines omnia sicuti michi

uendidit iam dictus senebaldus comes, sic tibi cedo trado et uenumdo. Seu et

uenumdo tibi omnia sicuti ego leulherius acquisiui a praefato senebaldo comite de

castello quod uocatur terranianus intus uel de foris cum muris carbonariis et

omnibus aedificiis suis, et cum aecclesia sancti andrcae cum introitu et exitu suo

et omnibus ad eam pertinentibus quae sunt duae partes omnia in integrum. Necnon
et uenumdo tibi alteram terram et uineam in altero uocabulo quod dicitur ruianum et

tricasi. Inter affines: A capite uia quae pergit iuxta accclesiam sancti Caesarii et

ipsa ueniente in puteum de gabiniano et pergit in rigaginem et per ipsam rigaginem

uenit in riuum qui uocatur mercoris et exinde in alterum riuum qui uocatur

scarnatoris et pergit in riuum de calentino. A iiij." latere uia quae pergit per

coUiclum et uenit in sanctum caesarium. Infra istos suprascriptos fines omnia
sicuti michi uendidit iam dictus senebaldus comes et ego acquisiui a bono de crc-

scentio, et in carta acquisitionis meae legitur, tibi uenumdo. Seu et uenumdo tibi

omnia quanta in istis supradictis fundis acquisiui, cum terris, uineis, casis et omnia
sicuti in carta acquisitionis meae leguntur cum omnibus eorum pertinentiis. Et

omnia quanta acquisiui in ipso castello ab aliis hominibus omnia tibi uenundo.

Hoc est casas, uineas, terras, campos, prata, pascua, montes, coUes, plagias et

planities, cum arboribus pomiferis fructiferis et infructiferis diuersique generis, et

cultum uel incultura, uacuum et plaenum, cum introitibus et exitibus eorum, et

cum omnibus ad suprascriptos fundos generaliter et in integrum pertinentibus uel

infra se et super se habentibus, omnia iuris cui existens qualiter michi accidit per

meum acquisitum et nunc meis detineo manlbus, ut in ipsis moniminibus chartarum
ad nomen meum factis legitur, taliter ea tibi tuisque successoribus trado et uenumdo.
Unde accepi ego qui sum uenditor a te suprascripto emptorc coram subscriptis

testibus uidelicet argenteas denariorum libras numero xxxij, habentes per omnem
libram solidos xx, bonos michique placabiles in omni uaera decisione. Et ab hac
die licentiam et potestatem habeas in eas introeundi tenendi fruendi possidendi

uendendi donandi etiam commutandi et quicquid exinde tacere uel agere uolucris

in tua tuorumque successorum sit potestate. Et nunquam a me neque ab hae-

redibus meis neque etiam ab aliqua persona cuiuscumque sexus aetatis a me

(1) Indizione di settembre.
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sLibmissa aliquam aliquando a me habebitis quaestionem aut calumniam. Sed in

omni loco ab omni homine omni tempore defensionem gratuitam. Quod si non
fecero tam ego quam haeredes mei et cuncta non obseruauerimus, compositurum
me promitto una cum haeredibus meis contra te tuosque successores ipsas res

duplas et melioratas sicuti superius legitur. Et post solutam poenam haec carta

firma permaneat. Quam scribendam rogaui iohannem qui et rusticus uocatur, scrinia-

rius sanctae romanae aecclesiae. In mense et indictione suprascripta xv. Signum
manus suprascripti domini leutherii fiiii leutherij bonae memoriae qui hanc cartam
uenditionis fieri rogauit. ^ Domnus gregorius filius stephani de farulfo.

«J» Fa-
rulfus nobilis uir frater eius. ^ Sarracenus uir humilis filius (i). «J» Massarus de

petro. ^ Johannes seruiens. ^ Ego iohannes qui et rusticus uocor scriniarius

sanctae romanae aecclesiae compleui et absoluj.

decedi)'

Documento 923.

An. 1062.

Abbone di Teuzonc
si obblisa di non ven-
dere odare in iscarabio

la sua porzione del

castello di Tcrraniano
senza prima offrirne la

prelazione al Mona-
stero.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domini

alexandri sanctissimi secundi papae, et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi sanctae

sedis sabinensis aecclesiae. In mense ianuarii, per indictionem xv. BReue

recordationis seu obligationis facio ego iohannes iudex et notarius territorii sa-

binensis de ipsa obligatione quam fecit abbo filius teuzonis. Obligo me ego abbo

cum meis haeredibus tibi, domne Berarde uir uenerabilis abba uenerabilis mona-
steri sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae posito co-

mitatu sabinensi in loco qui dicitur acutianus, de ipso castello de teraniano, ut

meam portionem non uenumdetis ncque commutare nec donare neque prò anima

neque prò corpore nisi tibi, domne Berarde abba, uel successoribus tuis et in su-

prascripto monasterio, et si opus fuerit nos uendere aut commutare, appellationem

faciamus per duos menscs cum appellamento uobis suprascriptis, et uos praetium

detis aut commutationem per arbitrium sex honorum hominum. Et si uos su-

prascripti uel successores uestri comparare nolueritis aut cambiare sicuti iam dictum

est, ego suprascriptus et haeredes mei licentiam et potestatem habeamus uendere

et commutare quomodo uolucrimus. Et si uos uel successores uestri comparare

uel commutare uolueritis, et nos non obseruauerimus quomodo superius legitur,

tunc obligo me cum meis haeredibus componere in suprascripto monasterio de

auro bono et optimo libras iiij.'"', et ipsa mea portio ueniat in suprascriptum mo-

nasterium de praedicto castello. Et post poenam absolutam breue istud in sua

permaneat firmitate. Actum in sabinis feliciter. «J» Signum suprascripti abbonis

qui hoc breue obligationis fieri rogauit. ^ Signum manus petri et 4j» Berardi

germanorum fratrum filiorum allonis iudicis, tcstium. ij» Signum manus stephani

filli franconis, tesfis. ^ Ego iohannes iudex compleui et finiui.

( I ) Così nel lesto.
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IN
NOMINE Domini Dki Sai.vatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione cius

anno millesimo Ixj." Temporibus domini alexandri stimmi pontificis et iini-

ucrsaiis papae sedentis in sacratissima sede beati pctri apostoli, et uiri uenerabilis

ioiiannis aepiscopi sanctae sedis aecclesiae sabincnsis, et dominj senebaldi et

dominj stephani amborum insimul et inclitorum comitum territorii sabinensis.

Mense aprilis, Die xv, per indictionem xv. Constat nos tebaldum et iohannem

gcrmanos fratres filios quondam cononis, habitatores territorii sabinensis in loco

qui uocatur cerretus malus, propria, spontanea nostraque bona iioluntate, ab hac

die recordantes et rememorantes dei omnipotentis miscricordiam et redemptionem

animae nostrae uel parentum nostrorum uiuorum atque defunctorum, ut mcrcedem

mcreamur acciperc et audire uocem domini dicentis: « Venite benedicti patris mei,

pcrcipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi », et portas paradisi

mcreamur introire, proptcrca dedimus et tradimus atque concedimus et inuestimus

ad proprietatem uobis, iohanncs monache et prepositc sancti siluestri qui pcjnitur

in cerritu malo, in honorem domini et beatae dei genitricis semperque uirginis

Mariae in sancto monasterio qui de pharpha uocatur. Tradimus unam aecclesiam

quae sancta cecilia uocatur cum terra laboratoria numero modiola xvij quac

posita est in territorio sabinensi in loco qui uocatur cerritus malus in casale de

montanariis ubi est aedificata suprascripta aecclesia cum xij modiolis de ipsa terra,

et si amplius fuerint, quod est Inter affines: A primo et secundo latcre tenet supra-

scriptus iohanncs dator, A iij." latere bonuccius germanus cius, A iiij." latcre prac-

sbyter martinus, infra suprascriptos fines concedimus ipsas rcs cum suprascripta

aecclesia et omnia in omnibus cum introita et exitu suo, et omnia infra se et super

se habentia in integrum. Et in alio loco qui dicitur macclae modiola v cum
omnibus infra se uel super se habentibus in integrum quac Inter omnia fiunt

modiola xvij sicuti superius legitur, quae tradimus nos suprascripti cum suprascripta

aecclesia in suprascripto sancto monasterio, et concedimus ad habendum, tencndum

et possidendum, et prò ipsa sancta aecclesia restauranda, uel monasterio fabbri-

cando, et potestatem habeatis uos, domne Berarde sanctissime atque beatissime et

coangelice ac uenerabilis abba, et successores ucstri ipsas suprascriptas res et uen-

dendi uel donandi sicuti lex continet. Et si nos suprascripti datores uel nostri

hacredes suprascriptas res uel suprascriptam aecclesiam de suprascripto sancto

monasterio retollere, suptrahcre uel minuere uoluerimus, et contra omnem hominem
antcstare uel defenderc non potuerimus aut nolucrimus, per cuiusuis modi ingenium,

a cccxviij. patribus sanctis habeamus anathema, et cum iuda qui dominum tradidit

habeamus participationem in inferno. Insuper non solum pcriurii reatum incurra-

mus, ucrum etiam daturos nos promittimus una cum haeredibus nostris in supra-

scripto sancto monasterio suprascriptas res cum ipsa aecclesia duplas et melioratas,

in ferquido loco restaurare per cartam, et haec carta prò redemptione animae nostrae

semper habeat stabilitatcm, quam scribendam rogauinius iohannem domini gratia

iudicem et notarium. ^ Signum manus suprascripti tcbaldi qui hanc cartam rogauit.

4$» Signum manus suprascripti iohannis qui hanc cartam rogauit. ^ Signum manus

DOCUUCNTO 92't.

An. 1062 (1).

Tebaldo c Giovanni

Uf,\\ di Conoiic, cedono
a Giovanni preposto di

S. Silvestro in ( crrilu

malo, e con ciò al

Monastero di 1'arf.i,

la chiesa di S. Cecilia

posta in esso Cerritu
mfl/ocdiciasvcttc mog-
gia di terreno.

([) L'anno loGi notato nel documento contraddice alle altre note cronologiche corrispondenti all'anno 10G2 al

quale ci atteniamo sicuramente, perché Alessandro li nell'aprile loGi non era ancor papa. Vedansi anche le note
ai documenti Q14, (|i5 e gab.

I
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IL \EGESTO
senioricti de dodo, testis. ^ Signum manus iohannis filli gregorli, testis. <J» Signum
manus benedictl de amiza, testis, et aliis multis et plurimis bonis hominibus clericls

et laicis circumstantibus atque residentibus, qui non sunt scripti in hac charta.

^ Ego iohannes domini gratia index et notarius qui supra compleui et finiuj.

dccccliiij.

Documento 925.

An. 1062.

Siginollb conte figlio

di Berardo conte, abi-
tante nel castello S.

Angelo in territorio

carsolano, dona al Mo-
nastero la chiesa di S.

Vincenzo situata in

territorio carsolano.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo Ixij. Mense februarii, per indictionem xv. Constat me siginol-

fum comitem filium berardi comitis qui sumus habitatores castelli sancti angeli

territorii carsulani, bona spontanea meaque uoluntate propter nomen domini
uel remedium animae meae et genitoris ac genitricis meae et coniugis meae, ut

nobis dominus de peccatis nostris habeat indulgentiam et magnani pietatem ma-
gnamque misericordiam, propterea do, trado et concedo unam aecclesiam quae
sancti uincentii uocatur cum terris, uineis et ornamentis eius, habentem fines: A
capite uiam, A ij." latere fossatum, A iij." latere alium fossatum, A pede uiam pu-

blicam. Cum introita et exitu suo, et omnia infra se uel super se habentia, in in-

tegrum dedi et tradidi in monasterio sanctae Mariae dei genitricis quod est in loco

qui pharpha uocatur. Et ipsa aecclesia sancti uincentii est in territorio carsulano,

quam dedi in suprascripto monasterio uel in eo successoribus, ad habendum te-

nendum uel possidendum omni tempore. In tali autem tenore promitto et obligo

me suprascriptum comitem siginolfum cum meis haeredibus contra suprascriptum

monasterium sanctae Mariae uel eius successores, uel si contra omnem hominem
antestare uel defendere non potuerimus aut noluerimus, aut exinde causare uel

retollere praesumpserimus, duplas et melioratas res restauremus in consimili loco,

quales in illa die inueniuntur quando exinde causare uidentur. Vnde prò stabilitate

nostra rainaldum iudicem et notarium scribere rogauimus. Actum in carsolis fe-

liciter. ^ Signum manus siginolfì comitis qui cartam fieri rogauj. ^ Signum

manus azolini testis. ^ Signum manus burrelli testis. <J» Signum manus iohannis

testis. «J» Ego qui supra rainaldus index et notarius compleui et finiui.

dcccclv.

Documento 92Ó.

An. 1062 (1).

Oddone uomo illu-

strissimo e decorato,
figlio di Giovanni di

Oddone, abitante nel

castello di Monticelli,

dona al Monastero la

chiesa dei santi Cesa-
rio e Benedetto con
tutte le sue pertinenze
situate in comitato ti-

burtino.

IN
nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anuo deo propitio

pontificatus domini alexandri summi pontificis et uniuersalis secundi papae, se-

dentis in sacratissima sede beati petri apostoli primo, per indictionem xiiij. In

mense iunii, Die xxv. Domino deo nostro credimus piacere, quando de nostris

propriis suis fidelibus largimur. Etenim ipse per suos euangelistas nos admonet

dicens: « Date et dabitur uobis ». Et quam remunerationem quis accipere potest

meliorem quando prò uilissimis rebus aeterna gaudia lucrare festinat per saecula

cuncta? Ideoque certum est quoniam ego oddo illustrissimus et decoratus filius

de domino iohannis bonae memoriae qui uocatur de domino oddone, habitator in

castello qui uocatur monticelli, a praesenti die do, dono, cedo, trado atque tran-

scribo simulque offero in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis semperque

(i) L'indizione XIV corrispondente all'anno loGi e notata in questo documento, è esclusa dalia menzione di

Alessandro II che nel giugno loGi non era ancor papa. Vcdansi anche le note ai documenti 914, yi5 e 924.
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uirginis Marfae dominae nostrac quod ponitur in pharpha, ubi dcmiinus Bcrardus

ucncrabilis angelicus atque rcligiosus abbas modo esse uidctur, et in eodem deo

scruicntibus in pcrpetuum, prò nimia scilicet dilcctionc et familiaritate quam erga

uos habeo. Me uero sub patrocinio uestrae tuitionis committo, ut ueniam omnium
delictorum meorum a deo piacitis orationibus et genitoris mei impetrare merear

apud misericordem et redemptorem nostrum fcliciter uobis in psalmis et ymnis

spiritualibus cantantibus et psallentibus. Pro hoc dono et ofFero et irreuocabiliter

largior, dei cum timore regcndam et sacrum obsequium persoluendam in ymnis

canoris ac laudibus secundum pii patris nostri regulam sancti benedicti, quac die

noctuquc deo agere non cessatis. Pro dei omnipotentis timore et redemptione

animae meae, et genitoris mei et genitricis meae, ut et ego lideliter aliquantulum

uitam actcrnam percipere ualeam. Ideo dono et olFero in suprascripto monasterio

in perpctuum, idest aecclesiam quac uocatur sancti caesarii et sancti benedicti,

cum omnibus suis pertinentiis, cum libris diei et noctis, et omni olferta sua uiuo-

rum et mortuorum, et casis, casalibus, uineis, hortis, terris, campis, pratis, pascuis,

siluis, salictis, arboribus pomiferis, fructiferis ucl infructiferis, aquis, aquimolis,

puteis, fontibus, riuis aquae percnnis, et omnia in omnibus in montibus et planis

in integrum sicuti modo habeo et in antea acquirere potuero et habere usque in

tìnem. Quae omnia in integrum posita sunt in comitatu tyburtino, sicuti ad su-

prascriptam aecclesiam quac uocatur sancti caesarii et sancti benedicti pertinent,

et ut superius legitur. luris cui existere dinoscitur, et sicuti michi eucnit ex acces-

sione per haereditariam paternam uel maternam uel undecumque michi euenisse

uel pertinerc debuisse, sic eas tibi concedo, trado atque offero in suprascripto mo-
nasterio, prò anima suprascripti genitoris mei domini iohannis et genitricis meae

in perpetuum. Quae omnia et suprascripta aecclesia sancti caesarii et sancti be-

nedicti cum omni sua pertinentia sicuti superius legitur, posita sunt in comitatu

tyburtino, in quibus a die praesenti introeundi, utendi, fruendi, possidendi in usum
et salarium uestrae almae congrcgationis uel quicquid exinde facere siue peragere

uolueritis in uestram uestrorumquc successorum tribuo potestatem. In quo et iuratu

dico per deum omnipotentem sanctaeque sedis apostolicae domini nostri alexandri

papae salutem, hacc omnia quae huius charta ofFersionis continet conseruare atque

adimplere promitto. Si enim quod absit quoquo tempore haec omnia ut superius

missum est non obseruauero et defendere noluero aut non potuero, aut qualiscumque

homo istam cartam irrumpere uoluerit, cccxviij." patribus simus anathematis uin-

culo innodati, et cum iuda et pilato traditoribus domini in inferno cruciemur, et

cum ipsis sanctis in quorum honorc hacc diligimus reddamus rationem. Et non

solum periurii reatum incurramus, uerum etiam et daturum me promitto una cum
haeredibus et successoribus nostris uobis uestrisque successoribus ante omne litis

initium poenae nomine componere auri purissimi libras x. Et post solutam poenam
manentem huius chartae ofFersionis series in sua nichilominus maneat firmitate.

Quam scribcndam rogaui benedictum in dei nomine uirum et tabcUium habitatorem

ciuitatis tyburtinae. In mense et indictione suprascripta xiiij.^' «J» Signum manus
suprascripti oddonis illustrissimi decoratique, filii quondam domini iohannis qui

uocatur de oddone bonae memoriac, qui hanc chartam ofFersionis prò anima ge-

nitoris sui et genitricis suae scribcrc rogauit. ^ Baroncelli nobilis uiri qui uocatur

de bonino de phara. ^ Albertus nobilis uir qui uocatur de gualafossa, testis.

«J» Rusticellus uir magnificus qui uocatur de iprando, testis. ^ Ego benedictus

in dei nomine uir et tabellio. Actum in ciuitate(i) compleui et absoluj.

(i) Così nel testo. Pare che debba supplirsi tybiirt'tna.
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dcccclvi.

Documento 927.

Ali. 10G2.

Benedetto ' figlio di

Proda dona al Mona-
stero alcuni beni si-

tuati in territorio rea-

tino.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

millesimo Ixij." In mense iunii, per indictionem xv. Constat me benedictum
fìliuni prodae, bona, spontanea, meaque uoluntate, propter nomen domini

uel remedium animae meae, ut dominus noster ihesus christus habeat indul-

gentiam et de praeteritis malis me liberare permittat, et ut merear audire uocem
domini dicentis: « Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis pa-

ratum est ab origine mundi ». Ideo dono, trado atque concedo de rebus meis

in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae territorii sabinensis

in loco qui nominatur acutianus, ubi praeordinatus est Berardus eximius abbas,

et successoribus eius, res meas quas habeo ad ciuitatem reatinam foris pontem
fractum, in loco qui uocatur ad ipsum gualdum, per mensuram modiolum unum.
Similiter concedimus de rebus meis in suprascripto monasterio in loco qui uocatur

aqua uina, terrae petiam unam habentem fines: De uno latere uiam publicam,

De ij.° latere res de suprascripto monasterio, A iij.° latere est fluuius qui uocatur

turanus, A iiij." latere res huberti filli mayfredi. Alias res in loco qui uocatur

campus mori, terrae petiam unam habentem fines : De uno latere ipsum montem,
De ij.° latere res filiorum ioseph, A iij." latere fluuius qui uocatur mellinus, A
iiij." latere res quas michi reseruaui. Infra omnes suprascriptos fines et latera

concedo res meas a campo mori quae fuerunt filiorum quondam gottifredi. Et

ipsas res de aqua uiua concedimus in suprascripto monasterio per mensuram,
quae sunt modiola iiij." Et suprascriptas res modiola v, et omnia infra se uel

super se habentia cum introitu et exitu suo, et omnia in omnibus qualiter superius

legitur tradimus atque concedimus in suprascripto monasterio et tibi, predicte

abba, uel successoribus tuis ad habendum tenendum et possidendum, uendendum
et concambiandum, et omnia quaecumque in suprascripto monasterio opus fuerit

faciendum de praedictis rebus, et quicquid uobis placuerit. Et hoc promitto et

obligo me ego suprascriptus benedictus cum meis haeredibus ut si suprascriptas

res rctulerimus aut contenderimus, aut cum quopiam homine aliquod coUudium

factum habcmus aut in antea fecerimus, aut contra omnem hominem antestare

uel defendere non potuerimus aut noluerimus, aut istam cartulam falsare, disrum-

pere aut minuere quaesierimus tam per nos quam per a nobis suppositam aut

submissam personam, uobis suprascriptis uestrisque successoribus de meo proprio

duplas et mclioratas res et in suprascripto monasterio restauremus et haec carta

donationis firma et stabilis permaneat usque in aeuum. Vnde prò stabilitate

uestra benedictum iudicem et notarium scribendam rogauimus. Actum in ciuitate

reatina feliciter. ^ Signum manus suprascripti benedicti qui hanc cartam do-

nationis fieri rogauit. «J» Signum manus senebaldi fìlii dodonis, testis. ij» Si-

gnum manus petri filii tebaldi, testis. ^ Signum manus sarraceni filii guidonis,

testis. ^ Ego qui supra benedictus iudex compleui et clausi.
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IN
NUMiMK Domini Di:i Sai.vatoris nostri Iiiksu Chrisii. Ah incarnatiunc cius

anno millesimo Ixij," In mense iunii, per indictionem xv. Bueue rccorda-

tionis seu rcfutationis atque obligationis facimus de castello de tcrraniano

et de sua pertinentia, quod fecit sencbaldus comes in monasterio sanctae dei

genitricis semperquc uirginis Mariai: quod est positum in territorio sabinensi in

loco qui dicitur acutianus et ad dominum Berardum uirum uenerabilcm abbatem,

quomodo uenit senebaldus comes in pactuationem et conuenicntiam, et sic refu-

tauit et inuestiuit omnc suprascriptum castellum de terraniano cum tota sua

pertinentia, cum muris, portis et omni aedilicio intus et de foris quod ad ipsum

pertinet uel pertinere debet, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et

cum introitu et exitu suo, et omnia in omnibus infra se et super se habentia in

integrum. Hoc factum et diffinitum est in praesentia gentilis comitis et carbun-

celli filii eius, bonihominis filii mainardi, dodati, crescentii de fulco, alkerii de

guido, teuzonis de iohanne, bonihominis de tebaldo, et bonucij. Et sic obligauit

se suprascriptus senebaldus cum suis haeredibus, ut si amodo in antea supra-

scriptum castellum cum sua pertinentia ad suprascriptum monasterium uel abbatem

et successores eius litigare uel disrumpere uel frangere uoluerimus tam per nos

quam per a nobis submissam aut suppositam personam uel per quodlibet inge-

nium, componamus in suprascripto monasterio de auro bono et optimo libras x.

Et post poenam absolutam hoc breue semper habeat stabilitatem. Actum in

territorio sabinensi feliciter. <J» Signum manus suprascripti scnebaldi comitis

qui hoc breue rcfutationis et obligationis fieri rogauit. Carbuncellus de se-

nioricto, testis. ^ Guitton de sicco, testis. ^ Ego corbo notarius compleui et

finiui.

Documento 928.

An. 10O2.

Scncbaldo conte re-
futa al Monattero il

castello di Tcrraniano.

dcccclviij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christf. Ar incarnatione eius

anno millesimo Ixij." Mense iulii, per indictionem xv. Constat me datonem
filium rainerii a presenti die considerantem dei omnipotentis misericordiam,

et prò redemptione et absolutione animae meae et dilectorum parentum meo-
rum, ut in die illa aduenientc futuri iudicii misericordiam a domino deo recipere

mereamur, propterea trado atque concedo et uenumdo (i) in monasterio sanctae

dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae posito in comitatu sa-

binensi in loco qui dicitur acutianus, et libi, domne Berarde uir uenerabilis abba

suprascripti monasterii. Idest terram meam quam habeo in territorio sabinensi

intro castellum de terraniano habentcm fines : A duobus lateribus de suprascripto

castello ab ipsis carbonariis, a foris plus, sic concedo et trado in suprascripto

monasterio totam meam portionem in integrum sicuti michi pertinet uel pertinere

debet per qualecumque ingenium et nec michi nec ullis meis haeredibus ullam

reseruationem aut exceptationem feci, sed in suprascripto monasterio in integrum

/;oncedimus cum casis, terris, muris et aedificiis suis. Et cum portione de aec-

clesia sancti andreae apostoli et omnia in omnibus infra se uel super habentia

Documento 929.

An. 1062.

Datone di Rainerio
cede al Monastero una
terra situata nel ca-
stello di Terraniano
con una porzione della

chiesa di S. Andrea.

(i) Cosi nel testo, ma più sotto Datone si chiama donatore, c in tutto il documento non c menzione di prezzo
ricevuto.
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in integrum in omni uaera decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis teneatis

et possideatis in suprascripto monasterio usque in perpetuum, iure dominioque

uestro uendicetis ac defendatis. Et neque a me suprascripto donatore ncque

ab uUis meis haeredibus contra suprascriptum monasterium praedictae res cum
suprascripta portione iam dicti castelli, et omnia sicuti superius legitur, aliquando

contradicentur. Sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis, et uendendi

donandi commutandi in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem.

Et si ipsurgens ego suprascriptus dator aut qualiscumque de haeredibus meis

contra suprascriptum monasterium ucl contra uos uestrosque successores omnia
sicuti in ista carta leguntur retoUere aut causare uel minuere uoluerimus tam

per nos quam per a nobis suppositam uel admissam personam, siue per quale-

cumque ingenium, et contra omnem hominem defendere uel antestare noluerimus

àut non potuerimus, tunc suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus

anathema a c'ccxviij." patribus qui in nicea concilium fecerunt uel in scripturis

testimonium reddiderunt, et habeamus partem cum iuda, pilato, anna et caypha

atque haerode in inferno inferiori. Insuper obligo me cum meis haeredibus

componere in suprascripto monasterio de auro bono et optimo libras ij. Et

post poenam absolutam haec carta concessionis uel traditionis semper habeat

stabilitatem. Actum in sabinis feliciter. ^ Signum manus suprascripti datonis

qui hanc cartam concessionis fieri rogauit. ^ Signum manus massari filli petri,

testis. 1^ Signum manus carbuncelli filli senioricti, testis. ij» Signum» manus

guittonis filli sicconis, testis. <^ Ego iohannes iudex et notarius compleui et

finiui.

dcccclviiij,

Documento 930.

An. 1062.

Tedomario figlio di

Tedemario rcfutu al

Monastero l i sua sorte
del castello di Salisano
e il casale tenuto da
Giovanni de Ferrario.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo Ixi).** Mense iunii, per indictionem xv. Breue refutationis atque

recordationis seu obligationis factum, quomodo ego tedemarius filius tede-

marii refutaui sortem meam de castello quod nominatur salisanum cum muris

portis et omni aedificio suo intus et foris quod ad ipsum castellum pertinet uel

pertinere debet cum introitu et exitu suo. Et ipsum casale quem tenet iohannes

de ferrario totum in integrum reseruaui in monasterio sanctae Mariae et in per-

sona domini Berardi uiri uenerabilis et successoribus eius. Et obligo me su-

prascriptus tedemarius cum meis haeredibus si istud breue disrumpere uel frangere

uoluerimus ut compositores simus in suprascripto monasterio de argento bono

libras C. Et post poenam absolutam hoc scriptum breue semper habeat stabi-

litatem. ^ Signum- manus suprascripti tedemarii qui hoc scriptum breue fieri

rogauit. ^ Signum manus oderisij testis. Signum manus grifonis testis.

^ Signum manus tcbaldi testis. ^ Ego iohannes iudex et notarius compleui

et finiui.
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IN
NOMINE Domini. Anho j." pontificatus domini Alexandri papae sccundi,

Indictione j, Mense septcmbris, Die xviiij. Edo rusticus crescenti! de octa-

Liiano quondam filius, hac die prò redemplione animae mcac et prò pretio

subscripto quod prò hac transactionc recepì, decido, confirmo et per omnia

propria mea uoluntate reluto Tibi, beata, et super choros angelorum exaitata

dei gcnilrix uirgo Maria domina nostra, et per te tuo sacratissimo monasterio

quod uocatur ad pharpham in quo est dominus Berardus religiosus abbas, omni-

busque tuis seruitoribus ibidem nunc et in pcrpetuum permanentibus. Idest

totum castellum quod uocatur arci, quod praedictus abbas monasteri j tui con-

struxit cum accclesiis et domibus infra se, una cum ripis et carbonariis et

aedificiis suis, et octo casalibus ibidem in integrum, cum uineis, hortis et arbo-

ribus ex diuersis generibus, riuis, fontibus, sicuti praedictus genitor meus olim

cum fratrc suo Oddone diuisit, et cum omnibus eidem castello et prael'atis octo

casalibus pertinentibus quorum uocabula sunt: Casalis uidelicet iohannis de

nazano. Casalis iohannis de rodulfo. Casalis crassi. Casalis lucii. Casalis

iohannis de stepho (2). Casalis de paracarto. Casalis crescii de martino. Ca-

salis gattini secus riuum. Nec non refuto tibi omne quod per quemcumque
modum pertinuit michi de castello quod uocatur tribucum cum rocca sua (3) et

cum suis omnibus pertinentiis intus et foris, constituta territorio sabinensi. Quo-
niam ex praenominatis duobus castellis aduersus praedictum monasterium et